广 东 省 科 学 技 术 厅
粤科函产学研字〔2015〕870号

广东省科学技术厅关于开展2015年度

广东省工程技术研究中心认定工作的通知

各地级以上市科技局（委 〉、顺德区经济和科技促进局、各有关

单位：

为深入实施创新驱动发展战略，推进企业研发机构建设，促

进高校、科研院所的科研成果转化，2015年继续开展广东省工程

技术研究中心（以下简称“工程中心” 〉的认定工作。现将相关

事项通知如下：

一 、 工程中心认定的主要范围

工程中心主要根据我省实施创新驱动发展战略和产业结构优

化升级的重大战略要求，依托省内行业、领域科技实力规模以上

科技型创新企业、高校和科研院所组建。通过工程中心的建设，

深化产学研合作，推动企业成为技术创新的主体，加快科技成果

的产业化，促进我省产业的转型升级。优先支持企业与高校、科

研机构联合共建的工程中心。

二、工程技术研究中心建设的主要任务

(一）根据国家和我省产业发展的需要，以市场为导向，研

究开发或引进产业发展急需的关键共性技术，并进行工程化和系

统化开发，推动重大科技成果的工程化和系统集成，为产业规模

化生产提供成熟配套的先进技术、工艺及其技术产品和装备。

(二）建立和完善人才激励机制，凝聚和培养高素质的工程

技术研究开发、设计和试验的专业科技队伍，造就高水平的技术

创新领军人才和创新团队，并为相关行业、企业提供工程技术人

才培训。

(三） 加强国际合作交流，整合国际创新资源，促进自助创

新能力的提高，为本行业相关企业、科研单位提供技术咨询、产

品检测、质量监督及技术信息等服务，参与国家和行业技术标准

的研究制订，提升行业、领域的科技竞争力。

(四）创新工程中心的运行机制，探索符合市场经济和科技

自身发展规律的新型研究机构建设，并在科研与产业之间起到桥

梁和纽带作用，促进行业战略性新兴产业的发展和传统产业的转

型升级。

三、认定条件

(一） 工程中心依托的企业、科研院所和高等院校必须在广

东省内注册登记，并具有独立法人资格。

〈二〉 依托企业组建的工程中心必须已建有市级工程中心，

企业经营和运行状况良好，具有较强的盈利能力和较高的管理水

平，上一年度销售额原则上不低于2000万元，上年研究开发经费

投入不低于企业年销售收入的5^ ，或不少于2 00万元，能够提供

组建工程中心需要的建设资金。

(三） 符合产业发展政策，技术水平在同行业或本领域内具

有优势，拥有研究开发水平高、管理能力强的技术带头人和工程

化实践经验丰富的研究开发团队，其中专职研发人员不少于10人,

拥有本科学位以上的人员不低于3070。

(四） 工程中心目标明确，研究开发任务具体，方案可行，

措施得力，有良好的产学研合作基础。拥 有 5 项以上专利、软件

著作权等的自主知识产权，且必须拥有1 项及以上科技成果成功

转化；具备工程技术试验条件和基础设施，有必要的检测、分析、

测试手段和工艺设备（不包括生产用设备〉，且设备原值应当不

低于 2 00万元。

四、支持方式

工程中心釆用按标准认定，竞争性资助的方式给予支持。经

组织专家审核，对符合认定条件的申请者，将给予认定为广东省

工程技术研究中心，并予授牌，自下一年度起可根据年度申报指

南要求申请建设经费。省科技厅将按照认定条件，组织专家进行

评 审 （具体看每年的申报指南）。

五、申报要求与时间

请申报单位指定专人负责申报和联系，按照要求组织材料并

及 时 登 陆 “广 东 省 科 技 业 务 管 理 阳 光 政 务 平 台 ”

一  3 —

〔11沖 〕进行网上申报。

申报单位网上申报及提交截止时间为2 0 1 5年 7 月 2 0 曰下午

5 :0 0 ， 各级科技主管部门网上审核推荐截止时间为2 0 1 5年 7 月 24

曰下午 5 :00 。 书面申报材料送省科技厅业务受理窗口 的 截 止时间

为 2 0 1 5年 7 月 3 0 日下午5 :00 。

六、联系方式：

蒋玉婷，020 - 83163451 ； 义 如 辦 極 也 匕 ⑶ 肛 ⑶

蔡建新，020-83516653

问题咨询（̂卩群：427668341

书面材料报送地址：广州市连新路 I V 号省科技信息大楼1

楼广东省科技厅业务受理窗口

邮编：510033

公开方式：主动公开